
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  107  del  30-11-2023 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 
2024/2026 E PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2024/2026. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:15, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei 

signori: 

 

Mari Mirko SINDACO Presente 

Contratti Laura ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Assente 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ROBERTA BISELLO 
 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 
  

 
 
 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78” recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigore dal 
01/04/2023 (G.U. n. 77 del 31.03.2023 – Suppl. Ordinario n. 12), che alla PARTE III – della 
Programmazione – art 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” che così 
prevede: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento 
di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 
diretta non sono inseriti nella programmazione. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b). 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e 
delle centrali di committenza. 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività. 
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 
entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato 
interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa 
con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al 
codice. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

 
PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, referente per la programmazione delle opere 
pubbliche, ha predisposto la proposta di piano triennale per gli anni 2024 – 2026 ed elenco annuale 
anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore a Euro 150.000,00; 
 
VISTO che gli uffici comunali hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o superiore a Euro 
140.000,00 verranno acquisiti nel triennio 2024-2026; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, adottando il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 
2026 e il Programma Triennale di acquisti di beni e servizi composto dalle seguenti schede e che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
- Scheda A - Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma; 
- Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D - Elenco degli interventi del Programma; 
- Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco Annuale; 
- Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
- Scheda G - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda H - Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I - Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
VERIFICATO che detti Programmi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78”; 

- il D.Lgs 118/2011 - Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.”; 
- l’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi; 

 

PROPONE l’approvazione della presente PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il 
relativo elenco annuale 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base degli 
schemi di cui all’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023; 
 

3. di adottare l’allegato schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, 
ed il relativo elenco annuale 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base 
degli schemi di cui all’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023; 
 

4. di DARE ATTO che detti programmi triennali, saranno inseriti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che contiene i 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

principali atti programmatori dell’Ente, e sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio 
Comunale, contestualmente all’approvazione del D.U.P.; 
 

5. di procedere alla pubblicazione delle Programmazioni Triennali nelle forme previste dalla 
normativa di riferimento; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to VERDICCHIO SAVERIO 
 
  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss. mm.e ii.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 
regolarmente espressi dai Responsabili di Area; 
 
 RITENUTO di deliberare in merito; 
 
con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il 
relativo elenco annuale 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base degli 
schemi di cui all’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023; 
 

3. di adottare l’allegato schema di Programma Triennale di acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, 
ed il relativo elenco annuale 2024, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica sulla base 
degli schemi di cui all’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023; 
 

4. di DARE ATTO che detti programmi triennali, saranno inseriti nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che contiene i 
principali atti programmatori dell’Ente, e sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio 
Comunale, contestualmente all’approvazione del D.U.P.; 
 

5. di procedere alla pubblicazione delle Programmazioni Triennali nelle forme previste dalla 
normativa di riferimento; 
 
E con separata votazione palese unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  
Data: 30-11-2023 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla REGOLARITÀ CONTABILE.  
Data: 30-11-2023 
 

 
 
 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 107 del 30-11-2023 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

 
Letto e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Mirko Mari) (F.to ROBERTA BISELLO) 

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
 È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 
 
 E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 93      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Colmurano, 08-01-2024  
 

 L’ Istruttore Direttivo Amministrativo 
(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2023 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to  ROBERTA BISELLO)  

 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
E’copia conforme all’originale. 
 
Colmurano, 08-01-2024  
        IL SEGRETARIO COMUNALE 

( ROBERTA BISELLO) 


